(1) En français : Je suis venue cy à chambre de roy ; c'est-à-dire dans une
ville royale, dépendant du roi sans moyen.

(2) Dans ce temps, il était déjà question de marier le fils de Charles VII
avec Marguerite d'Écosse.
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vestes hominis. Et tunc idem testis de famulis suis tra-
didit sibi vestes et calceamenta, ad induendum ; et hoc
facto, habitatores dictæ villæ de Vallis-Colore fecerunt
sibi fieri vestes hominis et calceamenta, ocreas et sibi
necessaria, et tradiderunt sibi unum equum, pretio
sexdecim francorum, vel circa ; et dum fuit induta et
habuit equum, ex salvo conductu domini Karoli, ducis
Lotharingiæ, ipsa Puella ivit locutum dicto domino
duci, et ivit secum idem testis usque ad civitatem Tul-
lensem ; et dum regressa fuit ad Vallis-Colorem, circa
dominicum Burarum (1), erunt vigenti septem anni
in dominica Burarum proxime veniente, ut sibi vi-
detur, ipse testis et Bertrandus de Poulengeyo, cum
duobus suis servitoribus, et Coleto de Vienna, nuntio
Regis, et quodam Ricardo, sagittario, ipsam Puellam
duxerunt erga Regem in Chinonno slantem, expensis
et sumptibus ipsorum testis et Bertrandi ; et recedendo
a dicta villa de Vallis-Colore, propter timorem An-
glicorum et Burgundorum circumcirca iter exsisten-
tium, eundo versus Regem, ibant aliquando de nocte,
et manserunt per viam per spatium undecim dierum,
equitando usque addictam villam de Chinon ; et, itine-
rando per iter cum ea, idem testis petebat ab eadem
si ipsa faceret ea quæ dicebat ; et dicta Puella semper
eis dicebat quod non timerent, et quod ipsa habebat
in mandatis hoc facere, quia sui fratres de paradiso
dicebant sibi ea quæ habebat agere, et quod erant jam-
que quatuor vel quinque anni quod sui fratres de pa-
radiso et Dominus suus, videlicet Deus, dixerant sibi

(1) Le dimanche des bures, premier dimanche de carême, 13 février 1429.
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quod oportebat quod iret ad guerram pro regno
Franciæ recuperando. Dixit etiam eundo quod ipse
testis et Bertrandus qualibet nocte jacebant cum ea in-
simul, sed ipsa Puella jacebat juxta eumdem testem,
suo gippono et caligis vaginatis induta, et quod eam
idem testis timebat taliter quod non ausus fuisset eam
requirere ; et per suum juramentum dixit quod nun-
quam habuit voluntatem ad eam, neque motum carna-
lera. Etiam itinerando ipsa libenter missas, ut dicebat,
audisset, quia dicebat eis : « Si possemus audire mis-
sam, bene faceremus ; » sed, propter agnitionem ejus,
missas in ejus itinere non audierunt nisi bis. Dixit in-
super idem testis quod dictis ipsius Puellæ multum
credebat ; et ipsis dictis et ejusdem amore divino, ut
credit, inflammatus erat. Et credit quod ipsa erat ex
Deo missa, quia ipsa nunquam jurabat, libenter mis-
sas audiebat, et jurando crucis signo se signabal. Et
sic ad Regem duxerunt, usque ad dictum locum de
Chinon, secretius quam potuerunt. Dixit insuper ipse
testis quod ipsa Puella libenter missas audiebat, prout
vidit, sæpe confitebatur, libenter dabat eleemosynas ;
et dixit testis quod multotiens sibi pecunias ad dan-
dum pro Deo concessit. Dixit iterum idem testis quod,
tamdiu quamdiu in ejus comitiva fuit, ipsam bonam,
simplicem, devotam, bonam christianam, bene con-
ditionatam et Deum timentem reperiit. Nec aliud scit
de contentis in eisdem articulis, excepto quod, dum
applicuerunt in loco de Chinon, eam gentibus et con-
siliariis Regis præsentaverunt ; quæ tunc multum fuit
interrogata.

Super XI. sequente articulo, incipiente « Item, si
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in dicta patria, etc.; » etiam super XII. sequente arti-
culo, requisitus : dixit se nihil scire.

Plura nescit. Citatus venit, nec amore, etc. Et fuit
sibi injunctum, etc.

MICHAEL LEBUIN.

Michael Lebuin (1) de Dompno-Remigio, in Bureyo
agricola, Tullensis diœcesis, laborator, ætatis XLIV an-
norum, vel circa, vicesimus tertius testis in hac causa
productus ; juratus et examinatus in dicto Vallis-
Colore, anno et die sabbati, ultima januarii, prædictis ;
requisitus per suum juramentum, etc.

Videlicet super I. eorumdem articulorum articulo,
incipiente « Primo, de loco originis, etc.; » etiam
super II., III., IV., V., VI., VIII. et VIII., sequen-
tibus articulis, requisitus : dixit per suum juramentum
quod ipsam Johannam la Pucelle a juventute sua bene
cognovit ; fuitque ipsa Johanna oriunda de dicto
Dompno-Remigio, et de parochia ejusdem, ex Jacobo
d'Arc et Ysabelleta, conjugibus, probis et catholicis
laboratoribus, bonæ famæ, ut tunc vidit ; habebat
enim ipsa Johanna patrinos et matrinas, ut dici au-
divit. Dixit etiam quod ipsa Johanna, tempore suæ
juventutis et usque ad recessum a domo patris sui,
erat bona catholica, simplex, verecunda, libenter ibat
ad ecclesiam, et frequentabat loca sacra. Scit, quia
ipse testis pluries, dum erat juvenis, cum ea in pere-
grinatione fuit in heremo Beatæ Mariæ de Bermont, et
ipsa ibidem in dicto heremo, fere in quolibet [die] sab-
bati, cum quadam sua sorore ibat, et candelas portabat

(1) Dans le manuscrit de D'Urfé, Levuin ou Lewin.
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dabatque ipsa Johanna libenter pro Deo ea quæ poterat
habere ; occupabat diligenter se negotiis mulieram et
aliarum puellarum bene et decenter, et sæpe confite-
batur. Scit, quia conversabatur cum ea, et vidit eam
pluries confiteri. Nec aliud scit.

Super IX. sequente articulo, incipiente « Item, quid
habet, etc. » requisitus ; dixit per dictum juramen-
tum quod illa arbor vocatur Lobiæ Dominarum. Dixit
quod audivit dici quod mulieres, quæ vulgariter vo-
cabantur f ées , antiquitus solebant ire subtus illam
arborem ; attamen nescit si iverunt, quia nunc non
solent ire. Dixit quod puellæ et pueri juvenes de dicto
Dompno-Remigio armis singulis solent ire subtus illam
arborem, in die dominico Lætare Jherusalem, dicto
des Fontaines, et ibidem choreant, comedunt, et
postea veniunt ad Fontem Rannorum ad bibendum.
Dixit etiam quod dicta Johanna, dum erat parva, ibat
cum dictis puellis et pueris subtus illara arborem, ad
faciendum suos fontes, sicut aliæ virgines ; nec credit
quod alias aut propter aliam causam, ipsa Johanneta
subtus illam arborem fuerit, quia erat tota bona. Nec
alias sciret deponere.